Earlier,²² we provided a brief characterization of the unique aspect that empirical reality presents. Vital, immediate reality is lost in universal essences. If it is to be grasped in its meaning, then new moments of meaning necessarily must

19. Dicendum, quod universale est per se intelligibile, quod patet sic: primum objectum intellectus scil. quod quid est, intelligitur sub ratione universalis; illa vero ratio non est idem *essentialiter* cum illo quod quid est, sed *modus eius accidentalis*, ergo intellectus potest cognoscere differentiam inter suum objectum primum et illum modum, quia potest distinguere inter omnia quae non sunt essentialiter eadem . . . *igitur intellectus potest cognoscere modum sive rationem universalis; hoc enim modo reflectendo cognoscit intellectus se et sui operationem et modum operandi et caetera, quae sibi insunt*. Sup. univ. Porph. qu. V, 106a, n. 2.

Universale ex hoc quod universale natum est determinari ad suppositum. Reportata I, dist XIX, qu. V, 248a sq., n. 11.

Universale est ab intellectu. Sup. univ. Porph. qu. IV, 97a, n. 4.

Aliquando autem universale accipitur pro re subjecta intentioni secundae, id est pro quidditate rei absoluta, quae, quantum est de se, nec est universalis nec singularis, sed *de se est indifferens*. De anima. qu. XVII, n. 14.

20. De mod. sig. cap. IV, 6b, n. 2.

21. Op. Ox. II, dist. III, qu. XI, 276b, n. 9.

22. See above part I, chapter 1, p. 44–45.

join the essential concepts (as *universalia*).²³ In this case, the singular individual object or the meaning that expresses it in the mode of singularity can *no longer* be intentionally related to *several* objects. This would directly contradict its content, because its form of meaning says precisely that it is not that: *singulare enim non est communicabile ut quod*.²⁴

Admittedly, the singular and the universal can be combined in a certain respect. On the one hand, singularity can be considered an object—a singular object [Gegenstand] is an intentional object [Objekt des Meinens]. On the other hand, singularity can be grasped as the *essence*. In the latter case, it becomes a *mode of apprehension, a universal*.²⁵

Regarding the question of the extent to which the individual can be cognized, Duns Scotus rightly decides that it *cannot be cognized by means of the lowest species concept, the one most directly applicable to it*.

This is so because qua individual it always contains something more, about which the species concept does not predicate anything. Hence one must say that an individual qua individual cannot be fully grasped. An *ineffable* remainder persists, {352/294} one that we can at best approximate, albeit without ever exhausting it. However, this does not mean that generalization is the sole method for presenting the heterogenous manifold, as though we could attain the individual in thought merely by combining universal concepts. Modern logic first laid the groundwork for the unique legitimacy of the individualizing sciences and discovered the problems belonging to them.²⁶